A nem inquietem:: *Ut omnes (66) honorent Filium, sicut honorant Patrem* (jam enim probe noverat, gloriam, quæ redditur Unigenito, et Spiritui sancto, non reddi heterousio, hoc est, ei, qui sit alterius essentialis) : insuper Marcum dicentem ex persona Christi : *Qui enim (67) me erubuerit et verba mea, in generatione ista adultera et peccatrice, et Filius hominis erubescet eum, cum venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis*. Hoc ipsum capitulum exponens Matthæus non dixit, in gloria Patris, sed, in gloria Filii, cum ita scripserit : *Cum autem (68) venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes sancti angeli cum eo, quando sedebit in throno gloriæ suæ*. Et apud Joannem ait : *Glorifica (69) me gloria quam habui apud te, antequam*

B mundus esset.

## CAP. XX.

*De eo, quod in Scripturis ob consubstantialitatem (70), et potestatis æqualitatem legimus, habitare in fidelibus et Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Et contra heterodoxorum objectionem.*

Præterea consubstantialitatem esse Trinitatem, ac omnia eam posse sine ullo inter personas discrimine, inveniemus, si hoc animadvertamus, quod cum ipsa (71) sola supra immaterialia et invisibilia omnia posita sit, participari secundum essentialitatem potest, et templum implere, 62 quod condidit; ac si noverimus, non modo hanc ei rem convenire, sed etiam ipsum vocabulum. Quod enim est communicabile, est etiam immutabile; quod vero est immutabile, est etiam increatum, seu, quod idem valet, est etiam æternum. Nulla vero creata res, quantum quidem loquendi consuetudo fert a Scripturis servata, per participationem communicari dici potest, aut substantialiter hominem implere valet; sed dum axat instar habitus boni, aut mali: metaphoricè enim aliqui virtute, et scientia repleti esse dicuntur, et speculative proferre posse virtutis et scientiæ dona (72), ut ii qui vere ac sincere Spiritus sancti gratiæ participes facti sunt. In nobis porro habitare et Patrem, et Filium, et Spiritum testantur Scripturæ: ut cum Paulus in secunda ad Corinthios scribit ex Jeremia: *Nos enim (73) sumus*

(66) *Ut omnes*. Joan. v, 23.

(67) *Qui enim*. Marc. viii, 38. Græca editio sic habet omnino, ut Didymus. At Vulgatus interpres contrariò sensu: *confessus fuerit, et: confitebitur*. An suspicari licet librariorum ita scripsisse, pro *confessus fuerit, et, confundetur*?

(68) *Cum autem*. Matth. xxv, 31. Græca editio pro *ὅτε* habet *τότε*, id est, *tunc*.

(69) *Glorifica*. Joan. xvii, 5. Aliqua omittit *intermedia*.

(70) *Ob consubstantialitatem*, etc. Hoc ipsum argumentum fuscè persequitur Didymus in libro *De Spiritu sancto*, num. 4, et seqq., et num. 25 et 60. Alicubi vero iisdem verbis mentem suam aperit, quibus hoc in capite.

(71) *Ipsa*. Librarios quasi incertus, scriberetne

D αὐτῇ, id est, *hæc*, an αὐτῇ, id est, *ipsa*, scripsit sine spiritu, ac sine accentu, αὐτῇ.

(72) *Dona*. *Ἐπιχειρεῖν* est proprie *manupretium*, translate quodvis *præmium*, aut *merces*. Itaque Sophocles, apud Clementem in quarto *Stromatum*, virtutem ait laboris ipsam sui præmium esse, οὐχ ἐκ θυραίων τὰπχειρεῖν λαμβάνειν, id est, *non aliunde præmia accipere*.

(73) *Nos enim*. II Cor. vi, 16. Græca Epistolarum Pauli editio habet: Ὑμεῖς . . . ἐστε . . . ὅτι ἐνοικήσω . . . ἔσονται μοι. Locus vero a Paulo hic allegatus exstat non in Jeremia, ut ait Didymus, sed Levit. xxvi, 12. At cum Apostolus paulo post afferat Jeremiæ verba, *ero vobis in Patrem*, hinc fortasse profecta errati occasio. Quanquam Didymus in citandis Scripturæ locis memoria nonnun-

templum Dei viventis, sicut dicit Deus : *Inhabitabo* (74) *in ipsis, atque inambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt meus populus. Et rursus : Nescitis* (75) *quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Et : Nescitis* (76) *quod corpora vestra templum sunt existentis in vobis Spiritus sancti, quem habetis a Deo? Et ad Ephesios : Ut det* (77) *vobis secundum divitias gloriae suae, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorem hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Et sicut cum Dominus in Joanne ait : Spiritum* (78) *veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec cognoscit eum : vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manet, et in vobis erit ; et rursus : Si quis* (79) *diligit me, sermonem* **63** *meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Atque hoc ei magis manifestum erit, qui norit* (80) *, omnipotentem Deum Verbum et immutabilem mansisse, et a Virgine in utero gestari voluisse. Ipsi vero iterum instant, et ita contradicunt* (81). Scriptum est (82) scilicet de Anania (83) quidem : *Cur implevit Satanus cor tuum? De Juda vero* (84), *quod intraverit in ipsum Satanus. Quibus sic respondendum est. Satanus non participatus, neque in animam veluti insiliens, sed eam decipiendo, et mala consilia, ac versutos mores in ea operando, atque otiosam reddendo, sua nequitia replet eum, qui non attendit quod scriptum est : Non des* (85) *in commotionem pedem tuum, neque dormitat qui custodit te. Quo modo Elymam filium suum operationis Satanicæ suggestionem replevit : nam ei mente* (86) *et actionibus abomi-*

**A** *ματα ὑμῶν γὰρ τοῦ ἐν ὑμῖν ἀγίου Πνεύματος ἔστιν, οὗ ἔχετε ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ; Καὶ Ἐφεσίους : Ἴνα δῶῃ ὑμῖν, κατὰ τὸν πλοῦτον τῆς δόξης αὐτοῦ, δυνάμει κραταιωθῆναι, διὰ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ εἰς τὸν ἕσω ἄνθρωπον κατοικῆσαι τὸν Χριστόν, διὰ τῆς πίστεως ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν. Καὶ ὡς ἔθαν ὁ Δεσπότης ἐν Ἰωάννῃ λέγει· Τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ ὁ κόσμος οὐ δύναται λαβεῖν, ὅτι οὐ θεωρεῖ αὐτὸ, οὐδὲ γινώσκει αὐτό· ὑμεῖς δὲ γινώσκατε αὐτὸ, ὅτι παρ' ὑμῶν μένει, καὶ ἐν ὑμῖν ἔσται· καὶ πάλιν· Ἐάν τις ἀγαπᾷ με, τὸν λόγον μου τηρήσει· καὶ ὁ Πατήρ μου ἀγαπήσει αὐτόν, καὶ πρὸς αὐτόν ἔλευσόμεθα, καὶ μονήν παρ' αὐτῷ ποιήσομεθα. Ἔσται δὲ τοῦτο πλέον καταφανές τῷ ἐπιστάνοντι, ὅτι θελήσας ὁ πάντα δυνάμενος Θεὸς Λόγος, ἀτρεπτὸς τε διέμεινεν καὶ ὑπὸ τῆς Παρθένου ἔκφυορθη. Οἱ δὲ πάλιν ἐπιστάνται ἀντιλέγοντες. Γέγραπται δὴθεν περὶ μὲν Ἄνανια· Διὰ τί ἐπλήρωσεν ὁ Σατανᾶς τὴν καρδίαν σου ; περὶ δὲ Ἰούδα, ὡς Εἰσήλθεν εἰς αὐτόν ὁ Σατανᾶς. Πρὸς οὓς ῥητέον, ὡς οὐ μετεχόμενος, οὐδὲ τῇ ψυχῇ ὡσπερ ἐπιδατεύων, ἀλλὰ φανακίζων, καὶ καχοουλλίας, καὶ καλίμβολόν τρόπον ἐνεργάζόμενος, καὶ πάρεργον ποιῶν τῆς ἑαυτοῦ πονηρίας, πληροὶ τὸν μὴ προσέχοντα τῷ, Μὴ δόξης εἰς ὅλον τὸν πόδα σου, καὶ οὐ μὴ νυστάζει ὁ φυλάσσω σε· καθ' ὃν τρόπον Ἐλυμαν τὸν υἱὸν αὐτοῦ ἐπλήρωσεν τῇ ὑποβολῇ πράξεως σατανικῆς· λέγει γὰρ αὐτῷ Παῦλος, μυσταρῶ τὴν γνώμην καὶ τὰς πράξεις τυγχάνοντι, καὶ ἀνάπλεψ τῆς διαβολικῆς [27 b] ἐπιμοχθηρίας, καὶ κατασοφίζομένῳ τοὺς ἀγίους, ὡς δοκεῖν ἐν αὐτῷ οἰκεῖν τὸν ἀρχέκακον πατέρα αὐτοῦ· Ὡς ἀλήρης παντὸς δόλου καὶ πάσης φαρδιουργίας*

quam lapsum esse, alias jam dixi. Ita in lib. *De Spiritu sancto*, num. 10, cum ex XII Luce capite attulisset versiculos 11 et 12, statim subjungit : *Et in alio Evangelio ; cum tamen continuo non aliud, sed rursus idem citet Luce Evangelium, afferens ex cap. XXI versiculum 14. Quin etiam num. 60 similem denno nævum diligens lector animadvertet : ait enim : « Et de Juda loquitur ipse Salvator, quod intraverit [codex noster, intravit] in eum Satanus. » At verba ista : Intravit autem Satanus in Judam, quæ tum Græca editio, tum Vulgata translatio habet in Luc. cap. XXXII, vers. 3, non Salvatoris sunt, sed evangelistæ. Simile quid reperies num. 18 ejus libri. Vide etiam quæ dixi pag. 3, not. 2, et pag. 49, not. 11.*

(74) *Inhabitabo.* In Levitico sic habet Græca editio : καὶ ἐμπεριπατήσω ἐν ὑμῖν, καὶ ἔσομαι ὑμῶν Θεός, καὶ ὑμεῖς ἔσεσθέ μοι λαός, id est, *et inambulabo in vobis, et ero vester Deus, et vos eritis mihi populus.*

(75) *Nescitis.* I Cor. III, 16.

(76) *Nescitis.* I Cor. VI, 19. Græca ed. pro τὰ σώματα habet τὸ σῶμα, id est, *corpus.* Vulgatus Int. *membra.* Didymus etiam in libro *De Spiritu sancto*, num. 25, *corpora.*

(77) *Ut det.* Ephes. III, 16, 17. Vide notam 8, pag. 49.

(78) *Spiritum.* Joan. XIV, 17.

(79) *Si quis.* Joan. XIV, 23. Græca editio, ac Didymus ipse segm. 24 a, pro ποιήσομεθα habet ποιήσομεν.

(80) *Norit.* Notanda vox, ἐπιστάνοντι.

(81) *Contradicunt.* Hoc ipsum argumentum sibi

objicit, ac diluit Didymus in libro *De Spiritu sancto*, num. 60 et 61. Confer, si placet, utriusque operis loca.

(82) *Scriptum est.* Act. V, 3. Vulgatus interpres pro, *implevit*, habet, *tentavit.* Didymus autem in libro etiam *De Spiritu sancto*, num. 18, legit, *complevit*, et num. 60, *implevit* : quin vocem ipsam, *implevit*, ibi urget, argumentum diluens ex ea desumptum. Hæc enim ibi legimus : *Interim nunc disputemus adversum id quod scriptum est : Quare implevit Satanus cor tuum? quomodo Satanus mentem alicujus, et principale cordis impleat. . . sed quasi callidus quidam, et nequam ac fallax (cod. noster : atque pellax, pro, ac fallax) fraudulentusque deceptor, in eos animam humanam malitiæ affectus trahit [rectius codex noster : trahat], per cogitationes, et incentiva vitiorum, quibus ipse plenus est.* Gregorius Nyssenus quoque in opusculo ad Ablebium tom. II, pag. 452 legit : *Quare implevit Satanus, et cætera.*

(83) *De Anania.* Codex, περὶ μὲν Ἄνανια. Putabit quis legendum, περὶ μὲν Ἀνανίου, vel cum locus hic citatus incipiat in Bibliis a voce Ἄνανια, legendum fortasse sic esse : περὶ μὲν Ἀνανίου Ἄνανια, διὰ τί, et reliqua. Vide tamen segm. 77 a.